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Anotace

Zadáním bakalářské práce bude zaměření a následné zhotovení výkresové

dokumentace stávajícího stavu doplněný návrhem modernizace objektu kravína,

který se nachází na kraji osady Vrbice v jižních Čechách.

Hlavním úkolem bude vytvořit výkresovou část stávajícího a navrhovaného stavu,

kterou budou tvořit půdorysy, svislé řezy, technické pohledy na fasádu a pohledy na

střechu. Další částí práce bude textová část obsahující popis současného

a navrhovaného stavu.

Dispozičně je objekt členěn na tři dílčí celky. Zázemí pro zaměstnance, sklady obilí

a stáje. Tyto prostory budou předmětem modernizace. V části objektu, kde se

skladuje obilí, bude navrhnut systém provětrávání zrní. Ve stájích bude předmětem

práce kompletní návrh nové dispozice volného ustájení masného skotu. Součástí

návrhu bude vytvoření nové krmné cesty a umístění rampy pro nakládku skotu do

vozu. Dále potom řešení odpadového hospodářství a návrh nového zastřešení

v souladu s mechanizací, která bude použita ke krmení a úklidu.

Klíčová slova

kravín, modernizace, stáj, sklad obilí, masný skot

Annotation

The bachelor's assignment will be measure and subsequent creation drawing

documentation of the current state accompanied by the desing of refurbishment

of a cowshed, which is located in the village Vrbice in south Bohemia.

The main task will be to create a drawing documentation of a current and a proposed

state, which will be floor plans, vertical sections, technical views on the facade

and views of the roof. Another part of the thesis will be a text part describing

the current and proposed state.

The object is structured into three parts. Staff facilities, grain storage and stables.

These areas are subject to modernization. In the part of the object where the grain

is stored, will be designed a system of grain aeration. In the stables, the subject of

the thesis will be a complete desing a new dispositoin free cattle housing for meat

cattle. Part of the desing will be the creation of a new feed corridor

and the placement of the ramp for loading cattle into the car. Next, waste

management solutions and design of new roof structure in consistent with

the mechanization to be used for feeding and cleaning.

Keywords
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Úvod

Vzhledem k tomu, že naše rodina již přes 20 let soukromě hospodaří, pohybuji se

v zemědělském prostředí již od útlého dětství. Zejména v letních měsících

se podílím na sezonních pracích (v současné době již v omezené míře).

Statek, na němž rodina hospodaří se nachází v osadě Vrbice, která se nachází 10

kilometrů jihovýchodně od Prachatic. Farma se v současné době specializuje na

rostlinou a živočišnou výrobu (masný a dojný skot). Obděláváme přibližně 50

hektarů polí a 50 hektarů luk. Hlavní cíl je však kladen na živočišnou výrobu,

vlastníme 32 kusů dojných krav a cca 100 kusů masného skotu. Veškerý dobytek je

pastevně ustájen.

Jako zázemí pro naši činnost slouží obytné stavení se stodolou a objekt bývalého

kravína, který se nachází na kraji osady Vrbice, přibližně 300 metrů od naší

zemědělské usedlosti.

Kravín byl postaven 60. letech minulého století a před rokem 1989 byl využíván

jednotným zemědělským družstvem. Po roce 1989 se majitelem stala soukromá

společnost, která dále využívala kravín k chovu dobytka. Avšak postupem času

přestala objekt využívat. V roce 2008 kravín i s přilehlým pozemkem odkoupila naše

rodina.

V současné době je interiér kravína využíván ke skladování nářadí, pícnin a strojů.

Dispozice stájí již nevyhovuje současným trendům, pro ustájení dobytka a střešní

konstrukce nad stájemi je v dezolátním stavu. Proto se již delší dobu naše rodina

rozhoduje objekt zmodernizovat tak, aby mohl sloužit svému původnímu účelu,

avšak návrh je pouze ve fázi myšlenek a projektová dokumentace k tomuto záměru

chybí.

Proto jsem si jako téma bakalářské práce vybral přestavbu stávajícího objektu

výše uvedeného kravína. V případě, že by opravdu došlo k modernizaci kravína,

mohla by tato bakalářská práce sloužit jako podklad pro vytvoření plnohodnotné

projektové dokumentace, určené ke stavebnímu povolení.

Dalším důvodem je aktuálnost daného tématu. Snad v každé vesnici lze vidět

opuštěné, nebo jen částečně využívané zemědělské objekty. Zajímá mě, jak náročné

je zaměřit starý stav a následně navrhnout stavební úpravy, aby bylo možné tyto

objekty opět plně využívat.
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1 Teoretická příprava (rešerše)

1.1 Skladování obilí

Základním předpokladem ke skladování obilí je jeho vlhkost. Skladování zrn

je možné pouze v suchém stavu za minimální vlhkosti 15%. Čím vyšší je vlhkost, tím

větší je riziko pozdějšího množení bakterií a plísní. [1]

Ke skladování obilí se využívá mnoho variant skladovacích prostorů, které

se v principu dělí na dvě základní skupiny, věžové zásobníky a halové sklady. [2]

Věžové zásobníky se vyrábí v různých kapacitách od 150 do 1 650 tun. Výhoda

těchto zásobníků je plná mechanizovaná manipulace se skladovaným zrnem,

minimalizace poškození zrna při naskladňování a vyskladňování a vysoká skladovací

kapacita. [2]

V halových skladech je obilí volně loženo a kapacita naskladněného množství

obilí odpovídá velikosti haly. Provzdušňovací systém halových skladů je tvořen

provzdušňovacími kanálky, které jsou integrovány přímo v podlaze, nebo

nadzemními kanály z perforovaných profilů napojených na rozvodné

vzduchotechnické zařízení. [2]

1.2 Stáje pro skot

Stáje pro mléčné krávy

Do konce 20. století se používalo vazné ustájení v tepelně izolovaných kravínech.

Krávy byly trvale přivázány u žlabu, kde byly také dojeny. Tento způsob není

v současné době vzhledem ke zdraví zvířat a lidské práci vhodný. Nyní se využívá

volné ustájení. [3]

Krávy jsou umístěny ve volné boxové stáji, která má zpravidla 2-4 řady

odpočinkových boxů na pojených na krmiště tak, že každá kráva má k dispozici box

a místo u žlabu. Uličky mezi boxy mají a krmiště mají plnou nebo roštovou podlahu.

Krávy chodí dvakrát denně do dojírny, cesta z jednotlivých oddělení a zpět bývá

ve formě jednotného toku (úzká chodba, ve které jdou dojnice za sebou). [3]

Stáje pro masný skot

Masné krávy se chovají v pastvinářských oblastech v jednoduchých stavbách

členěný na prostor pro krávy bez telat, kotce pro porod a pro matky s telaty.

V kotcích, kde se vyskytují telata se pro ně zřizuje oddělené doupě, kam se mohou
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od matky vzdálit. Telata zůstávají ve stáji zhruba 4–4,5 měsíce a pak jsou převáděna

do odchoven mladého skotu. Všechny prostory mají hlubokou podestýlku a jsou

napojeny na mobilní dopravu krmiva a steliva – ta může probíhat ve stáji i vně.

Hrazení kotců je otevíratelné, aby se umožnilo mechanizované čištění stáje. [3]

Stáje pro odchov jalovic

Stádo se dělí na skupiny podle věku a tělesných rozměrů, zpravidla jde o skupiny

7-11 měsíců, 12-18 měsíců, 19-24 měsíců. U menších stád je možno všechny věkové

skupiny umístit do jedné haly. [3]

Jalovice jsou ustájeny volně ve vzdušných stájích, s podestýlkovými boxy, nebo

v odděleních s plnou podestýlanou podlahou. Skupinu tvoří 20-30 zvířat, která mají

společný přístup do krmiště, do výběhu nebo na pastvu. Pokud jsou jalovice ve stáji,

krmí se dvakrát denně a denně se také jejich lehárna čistí, zpravidla v době, kdy jsou

v krmišti nebo ve výběhu. [3]

Stáje pro výkrm býčků

Býčci mají rychle přibývat na váze, a proto jsou ustájeni sice volně, ale na menší

podlahové ploše, než mají jalovice, aby neměli tolik pohybu. Stádo se rozděluje na tři

věkové skupiny a velikostní skupiny: 7-10 měsíců, 11-14 měsíců, 15-18 měsíců, a po

této době jsou býčci odvezeni na jatka. [3]

Práce s nimi je nebezpečná, a proto se snižuje práce mezi nimi. Nejvhodnější

je způsob ustájení v kotcích s celoroštovou podlahou, která nepotřebuje

podestýlání a čištění, exkrementy propadají do podroštových kanálů, kde jsou

vynášeny pomocí tažených mechanických lopat. Kotce mají otevíratelné hrazení,

aby býčci mohli po dosažení určité věkové kategorie procházet z jednoho kotce

do druhého až k expediční sekci. [3]

[…]


Na jihovýchodní stěně jsou otočná dřevěná vrata, osazena do ocelových

závěsů, které jsou kotveny do stěny.

Vstupní dveře do objektu na severovýchodní a jihozápadní straně jsou

dřevěné uložené do ocelových závěsů, které jsou kotveny do obvodové stěny.

Vnitřní dveře jsou dřevěné uložené do ocelových lisovaných zárubní nebo

dřevěných obložkových zárubní.

Okna v 1. podlaží jsou v části skladů a zázemí dřevěná, jednoduše zasklená

tabulovým sklem. V 2. podlaží jsou plastová střešní okna VELUX zasklená

izolačním dvojsklem.

V části stájí jsou ocelová okna jednoduše zasklená tabulovým sklem.

NAVRHOVANÝ STAV:

Veškerá vstupní vrata i dveře budou zhotovena z ocelového nosného rámu

pobitým dřevěnými palubkami opatřených ochrannou olejovou lazurou. Vrata

a dveře budou vloženy do ocelové zárubně.

Vnitřní dveře dřevěné, vloženy do ocelové zárubně.

Okna v 1. podlaží, v části zázemí pro zaměstnance a skladů, jsou navržena

plastová, zasklená izolačním dvojsklem. V místech stájí budou použita plastová

okna jednoduše zasklená.

2.10.15 Zpevněné plochy

Stávající zpevněné plochy jsou pouze provizorní, zhotoveny ze stavební suti.

Nové plochy jsou navrženy ze souvrství asfaltobetonu. Vrchní vrstvu bude tvořit

obrusná vrstva ACO 11 o tloušťce 40 mm. Podkladní vrstva bude zhotovena

z asfaltobetonu ACP 16+, vrstva bude tlustá 60 mm. Asfalotbetonové souvrství

bude uloženo na zhutněný podklad ze dvou vrstev šterkodrti třídy A o tloušťkách

120 a 200 mm.

2.10.16 Terénní úpravy

V rámci stavby bude provedena skrývka ornice v místech, kde bude

navrhována asfaltobetonová plocha a krmná cesta. Dále dojde k zasypání
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sjezdu, který vede do suterénního prostotu kam byla dříve shazována chlévská

mrva. Sjezd bude zasypán štěrkodrtí a na jeho místě bude vytvořena nová

nájezdová rampa pro auta, která jsou určena k převozu dobytka.

2.10.17 Oplocení

V rámci modernizace bude realizováno oplocení celého pozemku, na kterém

se objekt nachází. Plot bude z pozinkovaného pletiva vysokého 1,8 m, které

bude připevněno na ocelové sloupky.

2.11 Technické vybavení objektu

Pozemek napojen stávající přípojkou elektrické energie (skříň hlavního

domovního rozvaděče a elektroměrová skříň umístěny pilíři na hranici pozemku)

a vodovodu. Dešťová voda je svedena do recipientu (stávající rybník), splašková

kanalizace je svedena do žumpy – viz. výkresová část dokumentace – situační

výkresy.

2.11.1 Zdravotní instalace

Splaškové i dešťové vody budou z objektu svedeny odděleně. Přípojky splaškové

a dešťové kanalizace jsou vedeny po pozemku p. č. 249/2.

Splaškové vody z objektu kravína budou svedeny kanalizačním potrubím

(realizováno z trub KG) DN 150 mm do žumpy, která se nachází na daném pozemku.

Dešťová kanalizace bude svedena do recipientu (rybník v zemědělském areálu)

Veškeré ležaté kanalizační potrubí provedeno z plastových trub (KG).

2.11.2 Ústřední vytápění

Vzhledem k povaze objektu není řešeno.

2.11.3 Umělé osvětlení

V objektu bude provedeno umělé osvětlení.

2.11.4 Hromosvody a uzemnění

Stávající objekt bude chráněn před úderem blesku hromosvodovým

zařízením-tyčovou soustavou doplněnou jímačem.
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3 Závěr

Modernizace starých zemědělských objektů je v současné době aktuálním

tématem. V okolí mého bydliště se nachází hned několik zemědělských staveb,

které zažily svou slávu v době minulé, ale dnes jsou využívány pouze částečně

nebo vůbec.

Zemědělské stavby a technologie se postupem času také rozvíjí

a modernizují. Tyto stavby jsou v současné době propojeny s obory strojírenství

a IT (např. automatizované dojící systémy). Bohužel toto téma je na fakultě

stavební bráno buďto velmi okrajově nebo vůbec, což je škoda. Samostatný

volitelný předmět by si dle mého našel své posluchače.

V bakalářské práci jsem se zaměřil na modernizaci takového objektu. Velkým

přínosem bylo zaměřování stávajícího stavu, kdy jsem postupně zjišťoval

materiálové a konstrukční řešení objektu. Díky jsem okusil práci v terénu

a vyzkoušel si, co obnáší pasportizace rozsáhlejšího objektu. Vzhledem

k velikosti objektu a zejména třeskutým mrazům, které v počátcích měření

panovaly, jsem byl nucen zkrátit si měřící intervaly a opakovaně se do objektu

vracet. Tyto okolnosti však na výslednou úroveň bakalářské práce nemají žádný

vliv. Velkou výhodou byl volný přístup do objektu a krátká vzdálenost

od bydliště (cca 300 m). Díky tomu jsem se mohl v případě nedoměrků

a nejasností, které vznikaly zejména při vynášení původního stavu do CAD

programu, kdykoliv vrátit a problémová místa přeměřit.

Navrhované změny v místech zázemí pro zaměstnance a skladu obilí byly

pouze v rámci podlah a povrchových úprav. Ve skladu obilí byl navržen

provětrávací kanálový systém, který zabraňuje zvyšování vlhkosti obilí. Největší

změna byla navržena ve stájích, kde byla kompletně změněna dispozice

a konstrukce střechy. Díky změně dispozice vzniklo místo na vytvoření nakládací

rampy pro skot.
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