Oponentní posudek bakalářské práce

Student: **Jan Machovec**
Název práce: **Modernizace kravína ve Vrbici**
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Datum odevzdání: 28.5. 2018

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Předložená bakalářská práce má celkově slabou odbornou úroveň – k práci mám tyto připomínky:

- V práci **postrádám** standardně provedený **stavebně-technický průzkum** zadaného objektu, který musí vždy předcházet každému návrhu sanačního opatření nebo přestavby. Výkresová dokumentace v příloze D1 vůbec neobsahuje zakreslení poruch objektu. Zcela chybí jakákoliv diagnostika nosných konstrukcí budovy, definující jejich technický stav – např. analýza poškození konstrukcí (degradace, trhliny), vlhkost zdiva a dřevěných prvků krovu, stav koroze ocelových konstrukcí, chemismus zdiva, mikologický průzkum atd. V rámci BP samozřejmě není možné vše podrobně analyzovat, ale je třeba, aby byla dodržena běžná struktura STP – tu v práci postrádám. Nedostatečný STP se navíc v textu prolíná s návrhem sanačních opatření – to působí velmi neprofesionálně.
- Na str. 26 textové části práce je navrhována nová střešní konstrukce v budově stájí. Konstrukce je navržena z ocelových nosníků IPE 240 v kombinaci s ocelovými vaznicemi „profilu C“ 180. Nikde však není uveden výpočet, na základě kterého byly dimenze těchto prvků stanoveny (ve vztahu k uvažovanému zatížení, skladbě střešního pláště apod.).
- Ve výkresové dokumentaci v části D2 není zřetelné, co jsou nově navržené konstrukce a co původní. Výkresy nerespektují obecně užívaná pravidla při zpracování dokumentace při rekonstrukcích budov.

• Na výkresu č. D2.5 je studentem navržená konstrukce zastřešení s táklem – v práci ale není nikde tato konstrukce staticky nadimenzovaná. Rovněž řešení detailu v místě uložení na nosné stěny není dořešeno.

• V předložené práci zcela **chybí podrobné stavební detaily**, nezbytné pro realizaci navržených konstrukčních opatření.

• Ve výkresu D2.7 není zřejmé, jak bude řešena návaznost nového střešního pláště nad budovou stájí na objekt sýpky. Bude tam dilatační spára? Zasloužilo by si podrobný stavební detail.

Připomínky k formální a grafické úrovni práce:

• Jazyková úroveň práce je celkově na dobré úrovni.

• Výkresové přílohy jsou zpracovány graficky na dobré úrovni, avšak v rozporu s obecně platnými pravidly pro projekty rekonstrukcí budov a s chybějícím řešením stavebních detailů.

Závěr: Student evidentně postrádá povědomí o tom, jakým způsobem se zpracovávají projekty rekonstrukcí budov – v práci chybí standardně provedený stavebně-technický průzkum a výkresy nového stavu nerespektují obecně užívaná pravidla při zpracování dokumentace při rekonstrukcích (není zřetelné, co jsou nově navržené konstrukce a co původní). Práce postrádá jakékoliv statické ověření dimenzí navrhovaných nosných prvků a také podrobné řešení stavebních detailů.

Student splnil zadaný úkol na hranici rozsahu požadovaného zadáním, avšak v rozporu s obecně platnými pravidly pro projekty rekonstrukcí budov.

III. Doporučení pro rozpravu

- Vysvětlit, co je to stavebně-technický průzkum a proč je nezbytný při rekonstrukcích budov.
- Vysvětlit, jak byly stanoveny dimenze prvků navržené ocelové konstrukce na str. 26.
- Vysvětlit, jak bylo nadimenzováno ocelové táklo v konstrukci střechy na výkresu č. D2.5.
- Vysvětlit, jak bude řešen stavební detail v místě uložení vazníků na obvodové stěny budovy (výkresu č. D2.5).
- Vysvětlit, jak bude řešen stavební detail v místě návaznost nového střešního pláště nad budovou stájí na objekt sýpky (výkres č. D2.7)

VI. Celkové hodnocení

E (dostatečně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 15.6.2018

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Oponent bakalářské práce